



# Chiara Delmenico

## **Counselor, Coach, formatrice per adulti, economista aziendale**

20 anni di esperienza in ambito socio sanitario Cantonale, lavora ricercando il giusto equilibrio tra accoglienza, formazione e impatto sociale. Empatica, determinata, flessibile e tenace, appassionata di crescita personale, in apertura e ascolto al sostegno e alla formazione alle persone.

## Esperienze Professionali

### **Società impiegati di commercio (01.2023 – tutt'ora)**

*Responsabile dei servizi generali e HR – membro di direzione*

### **Clinica Fondazione Varini (01.2022 – 11.2022)**

*Responsabile delle finanze e dei servizi generali – membro di direzione*

### **Fondazione La Motta, istituto socioterapeutico (06.2017 – 12.2021)**

*Responsabile amministrazione, finanze e servizi generali – membro di direzione*

### **Disoccupazione (07.2016 – 05.2017)**

### **Soggiorno linguistico (05.2016 – 06.2016)**

### **Viaggio in Asia (03. – 04.2016)**

### **Fondazione Amilcare (06.2012 – 03.2016)**

*Responsabile amministrativa – membro di direzione*

### **Viaggio in Australia (03. – 05.2012)**

### **Casa Anziani Residenza Paradiso - Comune di Paradiso (07.2008 – 03.2012)**

*Economa-contabile della Casa anziani*

### **Fondazione San Gottardo (10.2007 - 05.2008)**

*Contabile supplente per congedo maternità*

### **Consono di fu Mimi Lepori Bonetti (01.2003 – 10.2007)**

*Impiegata d'ufficio – Collaboratrice*

### **Villiger – Expert a Lörrach – D (09. – 12.2002)**

*Impiegata di commercio al dettaglio*

## **Indirizzo email**

delmechio@hotmail.com

## **Linkedin**

chiara-delmenico

## Lingue

Italiano: Lingua madre

Tedesco: Buone conoscenze

Francese: Buone conoscenze

Inglese: Buone conoscenze

Spagnolo: Conoscenze di base

## Istruzione

PNL Evolution – Gravesano (2021 – 2023) - **Coach**

PNL Evolution – Gravesano (2021 – 2023) - **Counselor relazionale in PNL Sistemica**

Scuola Universitaria Professionale della Svizzera Italiana – Manno (2005 – 2009)

**Bachelor of Arts SUPSI in Business Administration, opzione "Accounting & Controlling"**

Scuole Cantonale di Commercio – Bellinzona (1997 -2002)

**Attestato cantonale di maturità commerciale**

## Formazione continua

Singularity Thinking – Genova (2023)  
Workshop sull'uso delle **Ohh Cards** negli incontri di coaching/counselling

PNL Evolution – Gravesano  
**PNL Master Practitioner Certification** (10.2022)  
**Formatori FSEA FFA-M1** (09.2022)

Scuola specializzata superiore alberghiera e del turismo – Bellinzona in collaborazione l'Associazione Svizzera dei Sommelier professionisti – Reg. Svizzera Italiana (2018 – 2020)  
**Diploma di Sommelier**

Istituto della formazione continua – Bellinzona (10.2021)  
**Formatrice di apprendisti in azienda**

Società Impiegati di Commercio Ticino – Bellinzona  
**Formatore di apprendisti in impiegati di commercio** aggiornamento (04.2021)  
**Attestato di frequenza Specialista in risorse umane** (2013)  
**Certificato e attestato di Assistente del personale** (2012 – 2013)

**Oltre le mura, manteniamo il legame con i giovani. Come combinare protezione e autodeterminazione?** Convegno Fondazione Amilcare – relatori diversi (2018)

**Metodo Gordon: comunicazione efficace** - Ineke Valente Dunselman (09.2014)

## Interessi

### Sport

Interessata a molteplici sport a livello amatoriale e agonistico.

Dal 1987 al 2007 calciatrice, nazionale Svizzera dal 1996 al 2005.

Nel 2004 ottenimento del Diploma C della UEFA come allenatrice.

### Altro

Appassionata di crescita personale attraverso l'esplorazione di culture, ho trovato ispirazione nel viaggiare, fotografare e praticare diverse tecniche di meditazione. La mia vicinanza alle tradizioni culinarie va oltre le semplici degustazioni enogastronomiche, rappresentando un modo autentico di connettermi con le culture che incontro.

## Attività sociali

**Job coach** progetto **Assicurazione invalidità (AI) e Società impiegati del Commercio** dal 2023 - Accompagnamento al reinserimento professionale e alla formazione per l'acquisizione di competenze commerciali (diploma cantonale)

**Curatrice amministrativa** su mandato dell'ARP dal 2018

**Presidente e membro fondatrice** dell'Associazione Svizzera Amici del Cottolengo [www.asac-ong.ch](http://www.asac-ong.ch) dal 2006

**Membro del consiglio di Fondazione** dal 2008 - Fondazione Famiglia Del Don

**Membro dell'Ufficio Patriziale, segretaria, cassiera e webmaster** Patriziato di Novaggio 2002 – 2021

## Conoscenze informatiche

### Ottime conoscenze

Pacchetto Office; Lobos Informatik; Banana Contabilità; ambiente Apple

### Buone conoscenze

ChatGPT, Opale, Progel, GeCoTi, IsaWin, GCEM, AB2001, FileMaker